
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 29.12.2023 №5570-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу города Брянска «Развитие  
образования в городе Брянске», 
утвержденную постановлением Брянской  
городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п 
 

На основании Решения Брянского городского Совета народных 
депутатов от 20.12.2023 №916 «О бюджете городского округа город 
Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Муниципальную программу города Брянска «Развитие 

образования в городе Брянске», утвержденную постановлением Брянской 
городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п (в редакции 
постановлений Брянской городской администрации от 13.03.2019 № 720-п, 
от 24.04.2019 № 1297-п, от 21.05.2019 № 1542-п, от 20.06.2019 № 1957-п, 
от 16.07.2019 № 2250-п, от 23.08.2019 № 2693-п, от 23.09.2019 № 3038-п, 
от 27.11.2019 № 3865-п, от 27.12.2019 № 4365-п, от 28.12.2019 № 4397-п, 
от 28.12.2019 № 4409-п, от 27.03.2020 № 888-п, от12.05.2020 № 1166-п, от 
23.07.2020 № 1851-п, от 23.10.2020 № 2886-п, от 30.11.2020 № 3239-п, от 
29.12.2020 № 3684-п, от 30.12.2020 № 3702-п, от 29.03.2021 № 823-п, от 
14.05.2021 № 1414-п,   от 02.06.2021 № 1645-п, от 09.08.2021 № 2406-п, от 
30.08.2021 № 2619-п, от 02.11.2021 № 3383-п, от 16.11.2021 № 3509-п, от 
27.12.2021 № 4158-п, от 29.12.2021 № 4235-п, от 30.12.2021 № 4316-п, от 
05.04.2022 № 1170-п, от 29.07.2022 № 2685-п, от 12.08.2022 № 2846-п, от                                                     
07.11.2022 № 4052-п, от 24.11.2022 № 4353-п, от 26.12.2022  № 4924-п,  от                                                                 
29.12.2022 № 5025-п, от 30.12.2022 № 5105-п, от 20.02.2023 № 530-п, от 
17.03.2023 № 865-п, от 26.04.2023 № 1586-п, от 19.06.2023 № 2309-п, от 
20.07.2023 № 2917-п, от 17.08.2023 № 3322-п, от 18.10.2023 № 4294-п, от 



2 
 
20.11.2023 № 4853-п, от 28.12.2023 № 5528-п) изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы городской администрации Антошина С.С. 
 
 
 
Глава администрации     А.Н. Макаров  
 



 
 
 
 
 

Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации  
от 29.12.2023 № 5570-п 
 
«Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации  
от 29.12.2018 № 4170-п 

                                                                 
 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДА БРЯНСКА 

 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

В ГОРОДЕ БРЯНСКЕ» 

 

 
Управление образования Брянской городской 

администрации 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

 

Наименование 
муниципальной 
программы  

«Развитие образования в городе Брянске» 

Ответственный 
исполнитель  
программы  

управление образования Брянской городской 
администрации 

Соисполнители 
муниципальной 
программы  

управление по строительству и развитию 
территории города Брянска  
 

Перечень подпрограмм 
муниципальной 
программы 

 «Увеличение сети образовательных 
организаций города Брянска» 

Перечень проектов, 
реализуемых в рамках 
муниципальной 
программы 

«Содействие занятости (Брянская область)» 
«Современная школа (Брянская область)» 
«Успех каждого ребенка (Брянская область)» 
«Создание условий для обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи (Брянская 
область)» 
«Реализация инфраструктурных проектов, 
отобранных в соответствии с правилами отбора, 
утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2021 года 
№1189 (Строительство школы на территории 
бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском 
районе г.Брянска)» 
«Реализация инфраструктурных проектов, 
отобранных в соответствии с правилами отбора, 
утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2021 года 
№1189 «Деснаград, Квартал набережных» 
(Строительство улично-дорожной сети и детского 
сада в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком 
районе города Брянска)» 
«Патриотическое воспитание (Брянская область)» 
«Цифровая образовательная среда (Брянская 
область)» 

Цели и задачи 
муниципальной 
программы 

1.Обеспечение развития муниципальных 
образовательных организаций города Брянска, 
доступности качественного образования в 
соответствии с федеральным, региональным и 
муниципальным законодательством в сфере 
образования и современными потребностями 
общества. 
1.1.Удовлетворение потребности населения 
города Брянска в услугах образовательных 
организаций. 



5 
 

1.2.Реализация государственной политики в 
сфере дошкольного образования на территории 
города Брянска. 
1.3.Реализация государственной политики в сфере 
общего образования на территории города Брянска. 
1.4.Реализация государственной политики в 
сфере дополнительного образования на 
территории города Брянска. 
1.5.Реализация молодежной политики на 
территории города Брянска. 
1.6.Реализация государственной политики в 
сфере образования на территории города 
Брянска. 
1.7.Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей. 
1.8.Региональный проект «Современная школа 
(Брянская область)». 
1.9.Региональный проект «Создание условий для 
обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи (Брянская область)». 
1.10.Реализация инициативных проектов. 
1.11.Региональный проект «Патриотическое 
воспитание (Брянская область)». 
1.12.Региональный проект «Цифровая 
образовательная среда (Брянская область)». 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2019 – 2026 годы 

Объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

всего – 62 630 199 976,21 рублей, в том числе: 
по годам реализации 
2019 год – 5 847 168 520,83 рублей; 
2020 год – 5 865 759 006,43 рублей; 
2021 год – 6 612 517 328,06 рублей; 
2022 год – 8 468 226 547,74 рублей; 
2023 год – 9 899 270 094,46 рублей; 
2024 год – 10 073 725 458,92 рублей; 
2025 год – 8 197 705 410,08 рублей; 
2026 год – 7 665 827 609,69 рублей.   

Объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию проектов, 
реализуемых в рамках 
муниципальной 
программы 

всего – 10 831 162 279,99 рублей, в том числе:  
по годам реализации 
2019 год – 1 041 468 484,78 рублей; 
2020 год – 807 062 513,68 рублей; 
2021 год – 571 187 885,36 рублей; 
2022 год – 1 462 624 563,65 рублей; 
2023 год – 2 579 306 975,01 рублей; 
2024 год – 2 898 054 393,90 рублей; 
2025 год – 1 005 396 688,53 рублей 



6 
 

2026 год – 466 060 775,08.   
Показатели (индикаторы) 
муниципальной 
программы  

1. Создание нормативных условий деятельности 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций для получения в них образования в 
соответствии с требованиями законодательства 
и современными потребностями общества 
(учреждений):  
2019 год – 106; 
2020 год – 104; 
2021 год – 103; 
2022 год – 101; 
2023 год – 98; 
2024 год – 98; 
2025 год – 98; 
2026 год – 98. 
2. Создание нормативных условий деятельности 
муниципальных общеобразовательных 
организаций для получения в них образования в 
соответствии с требованиями законодательства 
и современными потребностями общества 
(учреждений):  
2019 год – 67; 
2020 год – 68; 
2021 год – 68; 
2022 год – 69; 
2023 год – 68; 
2024 год – 68; 
2025 год – 68; 
2026 год – 68. 
3. Создание нормативных условий деятельности 
муниципальных организаций дополнительного 
образования для получения в них образования в 
соответствии с требованиями законодательства 
и современными потребностями общества 
(учреждений):  
2019 год – 6; 
2020 год – 6; 
2021 год – 6; 
2022 год – 6; 
2023 год – 6; 
2024 год – 6; 
2025 год – 6; 
2026 год – 6. 
4. Внедрение федеральных государственных 
образовательных стандартов 
(процент/возрастная группа учащихся): 



7 
 

2019 год – 100/учащихся 1-9 классов; 
2020 год – 100/учащихся 1-10 классов; 
2021 год – 100/учащихся 1-11 классов; 
2022 год – 100/учащихся 1-11 классов; 
2023 год – 100/учащихся 1-11 классов; 
2024 год – 100/учащихся 1-11 классов; 
2025 год – 100/учащихся 1-11 классов; 
2026 год – 100/учащихся 1-11 классов. 
5. Достижение установленных соглашением 
значений результатов использования субсидии 
(процент): 
2019 год – -; 
2020 год – -; 
2021 год – -; 
2022 год – -; 
2023 год – 100; 
2024 год – 100; 
2025 год – 100; 
2026 год – 100. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    
 



8 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы муниципальной программы 
«Развитие образования в городе Брянске» 

 
Наименование 
подпрограммы      

«Увеличение сети образовательных 
организаций города Брянска» 

Ответственный исполнитель     
подпрограммы 

управление образования Брянской городской 
администрации 

Соисполнители 
подпрограммы 

управление по строительству и развитию 
территории города Брянска  
 

Перечень проектов, 
реализуемых в рамках 
подпрограммы 

«Содействие занятости (Брянская область)» 
«Современная школа (Брянская область)» 
«Реализация инфраструктурных проектов, 
отобранных в соответствии с правилами 
отбора, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 
июля 2021 года №1189 (Строительство школы 
на территории бывшего аэропорта по ул. 
Амосова в Советском районе г.Брянска)» 
«Реализация инфраструктурных проектов, 
отобранных в соответствии с правилами 
отбора, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 
июля 2021 года №1189 «Деснаград, Квартал 
набережных» (Строительство улично-
дорожной сети и детского сада в микрорайоне 
по ул. Флотской в Бежицком районе города 
Брянска)» 

Цели и задачи 
подпрограммы  

1.Удовлетворение потребности населения 
города Брянска в услугах образовательных 
организаций. 
1.1.Увеличение сети дошкольных 
образовательных организаций. 
1.2.Увеличение сети общеобразовательных 
организаций. 
1.3.Увеличение сети организаций 
дополнительного образования. 
1.4.Региональный проект «Современная 
школа» (Брянская область)». 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 

2019 – 2026 годы 



9 
 

Объем средств,  
предусмотренных на 
реализацию подпрограммы 

всего – 8 966 104 646,17 рублей, в том числе: 
по годам реализации 
2019 год – 1 120 333 576,25 рублей; 
2020 год – 819 227 537,38 рублей; 
2021 год – 529 641 467,45 рублей; 
2022 год – 1 158 492 876,25 рублей; 
2023 год – 2 510 345 471,65 рублей;  
2024 год – 2 160 735 402,95 рублей; 
2025 год – 667 328 314,24 рублей; 
2026 год – 0,00 рублей.    

Объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию проектов, 
реализуемых в рамках 
подпрограммы  
 
 
 
 

всего – 8 560 162 406,67 рублей, в том числе:  
по годам реализации 
2019 год – 1 072 348 283,91 рублей; 
2020 год – 819 227 537,38 рублей; 
2021 год – 529 641 467,45 рублей; 
2022 год – 1 156 824 884,49 рублей; 
2023 год – 2 303 252 208,60 рублей; 
2024 год – 2 011 539 710,60 рублей; 
2025 год – 667 328 314,24 рублей; 
2026 год – 0,00 рублей.   

Показатели (индикаторы) 
основных мероприятий 
(проектов)  

1. Проведение предпроектных и проектных 
работ, начало строительства объектов 
(дошкольное образование) (учреждений): 
2019 год – 8; 
2020 год – 6; 
2021 год – -; 
2022 год – 1; 
2023 год – -; 
2024 год – -; 
2025 год – -; 
2026 год – -. 
2. Увеличение количества функционирующих 
дошкольных образовательных организаций 
города Брянска в рамках реализации 
инфраструктурного проекта «Деснаград 
Квартал набережных (строительство детского 
сада по ул. Флотской)» (учреждений): 
2019 год – -; 
2020 год – -; 
2021 год – -; 
2022 год – -; 
2023 год – 1; 
2024 год – -; 
2025 год – -; 
2026 год – -. 
3. Увеличение количества функционирующих 
дошкольных образовательных организаций 



10 
 

города Брянска (учреждений): 
2019 год – 2; 
2020 год – 1; 
2021 год – 2; 
2022 год – -; 
2023 год – -; 
2024 год – -; 
2025 год – -; 
2026 год – -. 
4. Увеличение количества мест в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях (мест): 
2019 год – 860; 
2020 год – 786; 
2021 год – 540; 
2022 год – -; 
2023 год – 280; 
2024 год – -; 
2025 год – -; 
2026 год – -. 
5. Проведение предпроектных и проектных 
работ, начало строительства объектов (общее 
образование) (учреждений): 
2019 год – 1; 
2020 год – 1; 
2021 год – 1; 
2022 год – 2; 
2023 год – 4; 
2024 год – -; 
2025 год – -; 
2026 год – -. 
6. Увеличение количества мест в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях города Брянска в рамках 
реализации регионального проекта 
«Современная школа (Брянская область)» 
(мест): 
2019 год – -; 
2020 год – 1225; 
2021 год – -; 
2022 год – 1225; 
2023 год – -; 
2024 год – 2450; 
2025 год – 1225; 
2026 год – -. 
7. Строительство общеобразовательных 
организаций (учреждений): 



11 
 

2019 год – -; 
2020 год – -; 
2021 год – -; 
2022 год – -; 
2023 год – 2; 
2024 год – 3; 
2025 год – 1; 
2026 год – -. 

 
 
 



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах) 
основных мероприятий (проектов) 

 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Единица 
изме-
рения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 
Два года, предшествующие 

отчетному году 2023 
 

 
2024 

 
2025  

 

 
2026 

 2021 
факт 

2022 
факт 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 
1. 

оздание нормативных условий 
деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций для получения в них 
образования в соответствии с 
требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества 

количество  
учреждений 

103 101 98 98 98 98 

2. 
оздание нормативных условий 
деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 
для получения в них образования в 
соответствии с требованиями 
законодательства и современными 
потребностями общества 

количество  
учреждений 

68 69 68 68 68 68 

3. 
оздание нормативных условий 
деятельности муниципальных 
организаций дополнительного 
образования для получения в них 
образования в соответствии с 

количество  
учреждений 

6 6 6 6 6 6 



13 
 

требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества 

4. Внедрение федеральных 
государственных образовательных 
стандартов 

 

процент/ 
возрастная 
группа 
учащихся 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

100/ 
учащихся 
1-11 
классов 

5. Достижение установленных 
соглашением значений результатов 
использования субсидии 

процент - - 100 100 100 100 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) 
Увеличение сети дошкольных образовательных организаций 

6. 
роведение предпроектных и 
проектных работ, начало 
строительства объектов (дошкольное 
образование) 

количество 
учреждений 

 

- 1 - - - - 

7. 
величение количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных организаций города 
Брянска в рамках реализации 
инфраструктурного проекта 
«Деснаград, Квартал набережных 
(Строительство улично-дорожной сети и 
детского сада в микрорайоне по 
ул.Флотской в Бежицком районе города 
Брянска)»  

количество 
учреждений 
 

- - 1 - - - 

8. Увеличение количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных организаций города 
Брянска  

количество 
учреждений 
 

2 - - - - - 

9. Увеличение количества мест в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 

количество 
мест 

540 - 280 - - - 



14 
 

Увеличение сети общеобразовательных организаций 
10. Проведение предпроектных и 

проектных работ, начало 
строительства объектов (общее 
образование) 

количество 
учреждений 
 

1 2 4 - - - 

Региональный проект «Современная школа (Брянская область)» 
11. Увеличение количества мест в 

муниципальных общеобразовательных 
организациях города Брянска в рамках 
реализации регионального проекта 
«Современная школа (Брянская 
область)» 

количество 
мест 
 

- 1225 - 2450 1225 - 

12. Строительство 
общеобразовательных организаций 
 

количество 
учреждений 

- - 2 3 1 - 

2.Реализация государственной политики в сфере дошкольного образования на территории города Брянска 
13. 

риемка надзорными службами всех 
функционирующих дошкольных 
образовательных организаций города 
к новому учебному году 

количество  
учреждений 

105 101 98 98 98 98 

14. 
тношение средней заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций к средней заработной 
плате в сфере общего образования в 
регионе 

процент 107 108 100 100 100 100 

15. 
апитальный ремонт кровель 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

- 24 - - - - 

16. количество 
муниципальных 

22 22 - - - - 



15 
 

амена оконных блоков 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

образовательных 
организаций 

17. 
апитальный ремонт бассейнов 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

3 10 3 - - - 

18. 
Количество выплат по компенсации 
части родительской платы в 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

количество 
выплат 

185 887 218 019 192 735 367 414 367 414 367 414 

19. 
еализация отдельных мероприятий 
по развитию образования 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций, в 
которых 
реализованы 
отдельные 
мероприятия по 
развитию 
образования 

20 - 27 - - - 

3.Реализация государственной политики в сфере общего образования на территории города Брянска 
20. 

беспечение питанием учащихся 
общеобразовательных организаций 
города в рамках установленных 
нормативов 

процент 100 100 100 100 100 100 

21. 
риемка надзорными службами всех 
функционирующих 
общеобразовательных организаций 
города к новому учебному году 

количество  
учреждений 

68 69 68 68 68 68 

22. 
тношение средней заработной платы 
педагогических работников 

процент 132 123 100 100 100 100 



16 
 

общеобразовательных организаций  
к средней заработной плате в сфере 
общего образования в регионе 

23. 
апитальный ремонт кровель 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

- 19 - - - - 

24. 
амена оконных блоков 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

31 29 - - - - 

25. 
апитальный ремонт бассейнов 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

2 - 2 - - - 

26. 
оля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

процент 100 100 100 100 100 100 

27. 
оля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение за 
классное руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории 

процент 100 100 100 100 100 100 

28. количество 
муниципальных 

46 58 29 - - - 



17 
 

оздание цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях 
Брянской области 

общеобразова- 
тельных 
организаций 

29. 
оличество муниципальных 
образовательных организаций, в 
которых проведена модернизация 
школьных столовых муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Брянской области 

единиц 41 23 - - - - 

30. 
еализация отдельных мероприятий 
по развитию образования 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций, в 
которых 
реализованы 
отдельные 
мероприятия по 
развитию 
образования 

20 1 3 - - - 

4.Реализация государственной политики в сфере дополнительного образования на территории города Брянска 
31. 

оля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги 
дополнительного образования в 
муниципальных организациях 
дополнительного образования детей 

процент 30 30 30 30 30 30 

32. 
риемка надзорными службами всех 
функционирующих организаций 
города дополнительного образования 
детей к новому учебному году 

количество  
учреждений 

6 6 6 6 6 6 

33. 
тношение средней заработной платы 
педагогических работников 

процент 116 116 100 100 100 100 



18 
 

организаций дополнительного 
образования детей к средней 
заработной плате в сфере общего 
образования в регионе 

34. 
апитальный ремонт кровель 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

- 1 - - - - 

35. 
амена оконных блоков 
муниципальных образовательных 
организаций Брянской области 

количество 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

1 4 - - - - 

5.Реализация государственной политики в сфере образования на территории города Брянска 
36. 

оздание нормативных условий для 
сохранения сети муниципальных 
оздоровительных учреждений 

количество 
учреждений 

3 2 2 2 2 2 

37. 
рганизация работы лагерей с 
дневным пребыванием детей 

количество 
учащихся 

7638 
 

7570 7570 
 

7570 7570 7570 

38. 
ыплата именных муниципальных 
стипендий города Брянска 

количество 
стипендиатов 

199 200 200 200 200 200 

39. 
рганизация мероприятий по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

количество  
детей и 
подростков 

419 418 418 418 418 418 

40. 
оздание нормативных условий 
деятельности прочих муниципальных 
образовательных организаций города 
Брянска для получения в них 

количество  
учреждений 

2 2 2 2 2 2 



19 
 

образования в соответствии с 
требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества 

41. Исполнение функций, возложенных 
на управление образования Брянской 
городской администрации 

процент 100 100 100 100 100 100 

42. 
оля обучающихся по программам 
общего образования, участвующих в 
муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады 
школьников 

процент 58 58 58 58 58 58 

43. 
рганизация и проведение городских 
праздничных и других мероприятий 
с участием обучающихся и 
работников образовательных 
организаций 

количество 
мероприятий 

16 
 

13 
 

36 
 
  

36 - - 

44. 
азвитие и укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений 

процент 
 

100 - - - - - 

45. 
ыплата денежного поощрения 
лучшим педагогическим работникам 
города Брянска 

количество 
педагогических 
работников 

50 50 50 50 50 50 

46. 
рганизация мероприятий по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних в рамках 
реализации программы первичной 

количество 
групп 

- 31 31 31 - - 



20 
 

профилактики «Живая вода» и 
«Ладья» 

47. 
сполнение исковых требований на 
основании вступивших в законную 
силу судебных актов 

процент - - 100 - - - 

6.Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
48. 

оля детей в возрасте 5-18 лет, 
использующих сертификаты 
персонифицированного 
финансирования в общей 
численности детей 

процент 10 12 15 15 15 15 

7.Региональный проект «Современная школа (Брянская область)» 

49. 
бновление материально-технической 
базы в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность исключительно по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

единиц - - 1 - - - 

50. 
а базе общеобразовательных 
организаций созданы и 
функционируют детские технопарки 
«Кванториум» 

единиц - - - 1 - - 

8.Региональный проект «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (Брянская область)» 

51. 
оличество объектов, в которых в 

единиц - 2 3 - 3 - 



21 
 

полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному 
ремонту общеобразовательных 
организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания 

9.Реализация инициативных проектов 
52. 

оля реализованных до конца 
текущего финансового года проектов 

процент 100 100 100 - - - 

10. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Брянская область)» 
53. 

 общеобразовательных организациях 
введены ставки советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 
за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации 

единиц - 51,25 51,25 51,25 51,25 51,25 

11. Региональный проект «Цифровая образовательная среда (Брянская область)» 

54. 
оздание цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях 
Брянской области 

количество 
муниципальных 
общеобразова- 
тельных 
организаций 

- - - 62 - - 

 
Главный специалист управления образования                                                                                                                                                             Н.А. Латышева 
Начальник управления образования 
Брянской городской администрации                                                                                             
В.М. Миронова 



ПЛАН 
реализации муниципальной программы 

          

№ п/п 

Муниципальная программа, подпрограмма,                             
основное мероприятие (проект), направление расходов, 

мероприятие 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем средств на реализацию, рублей 
Связь с показателями 
(индикаторами) 
основных 
мероприятий 
(проектов) 
(порядковый номер 
показателя)  

ГР
БС

 

М
П

 
Ти

п 
ст

ру
кт

ур
но

го
 

эл
ем

ен
та

 

С
тр

ук
ту

рн
ый

 э
ле

ме
нт

 

Н
Р 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

Муниципальная программа "Развитие 
образования в городе Брянске"  000 05 0 00 00000 10 073 725 458,92 8 197 705 410,08 7 665 827 609,69 

1-5 

Средства бюджета городского округа город Брянск 000 05 0 00 00000 9 829 379 078,48 7 949 904 490,77 7 415 071 736,51   

Внебюджетные средства 000 05 0 00 00000 244 346 380,44 247 800 919,31 250 755 873,18   

Итого х х х х х 10 073 725 458,92 8 197 705 410,08 7 665 827 609,69   

1. 

Подпрограмма "Увеличение сети 
образовательных организаций города Брянска"            2 160 735 402,95 667 328 314,24 0,00 

11,12 

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 55200 519 118 072,21 0,00 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05       #ССЫЛКА! #ССЫЛКА! #ССЫЛКА!   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 52390 670 234 466,67 0,00 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 А5200 53 859 898,99 0,00 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 К8006 180 057 575,76 162 277 809,19 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 98060 588 269 696,97 505 050 505,05 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 Д2390 149 195 692,35 0,00 0,00   



23 
 

1.1. Региональный проект "Современная школа (Брянская 
область)"           2 160 735 402,95 667 328 314,24 0,00 

11,12 

  Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 52390 670 234 466,67 0,00 0,00   

  

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 55200 519 118 072,21 0,00 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 К8006 180 057 575,76 162 277 809,19 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 А5200 53 859 898,99 0,00 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 98060 588 269 696,97 505 050 505,05 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 Д2390 149 195 692,35 0,00 0,00   

1.1.1. 

Реализация инфраструктурных проектов, отобранных в 
соответствии с правилами отбора, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
14 июля 2021 года № 1189 (Строительство школы на 
территории бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском 
районе г.Брянска) 

          768 327 272,73 667 328 314,24 0,00 

11,12 

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 98060 588 269 696,97 505 050 505,05 0,00   

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 К8006 180 057 575,76 162 277 809,19 0,00   

1.1.2. Создание новых мест в общеобразовательных организациях 009 05 1 Е1 55200 572 977 971,20 0,00 0,00   

  
Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска           572 977 971,20 0,00 0,00 11,12 

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 55200 519 118 072,21 0,00 0,00   

  Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 А5200 53 859 898,99 0,00 0,00   

1.1.3. Модернизация инфраструктуры общего образования в 
отдельных субъектах Российской Федерации           819 430 159,02 0,00 0,00 

  

  
Школа в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе 
города Брянска           670 234 466,67 0,00 0,00 

11,12 

Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 52390 670 234 466,67 0,00 0,00 
  

  Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ №13 
имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г.Брянска            149 195 692,35 0,00 0,00 

12 

  Средства бюджета городского округа город Брянск 009 05 1 Е1 Д2390 149 195 692,35 0,00 0,00 
  



24 
 

  Итого х х х х х 2 160 735 402,95 667 328 314,24 0,00   

3. 

Реализация государственной политики в сфере 
дошкольного образования на территории города 
Брянска 

005 05 4 01 00000 2 606 046 954,18 2 585 889 355,15 2 586 556 915,81 

1,13,14,18 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 00000 2 606 046 954,18 2 585 889 355,15 2 586 556 915,81   

Внебюджетные средства           244 346 380,44 247 800 919,31 250 755 873,18   

3.1. 
Осуществление отдельных полномочий в сфере образования 005 05 4 01 14720 1 834 070 244,00 1 834 070 244,00 1 834 070 244,00 14 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 14720 1 834 070 244,00 1 834 070 244,00 1 834 070 244,00 

3.1.1. 

Нормативные расходы на финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
образовательных организациях 

005 05 4 01 14722 1 833 449 844,00 1 833 449 844,00 1 833 449 844,00 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 14722 1 833 449 844,00 1 833 449 844,00 1 833 449 844,00 

3.1.2. 

Нормативные расходы на предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим и специалистам 
образовательных организаций (за исключением 
педагогических работников), работающим в сельских 
населенных пунктах и поселках городского типа на 
территории Брянской области 

005 05 4 01 14723 620 400,00 620 400,00 620 400,00 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 14723 620 400,00 620 400,00 620 400,00 

3.2. 
Дошкольные образовательные организации 005 05 4 01 80300 880 361 042,45 861 742 602,29 864 697 556,16 1,13 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 80300 636 014 662,01 613 941 682,98 613 941 682,98   

Внебюджетные средства           244 346 380,44 247 800 919,31 250 755 873,18   

3.3. 
Общеобразовательные организации  005 05 4 01 80310 45 947 245,17 47 862 625,17 48 530 185,83 1,13 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 80310 45 947 245,17 47 862 625,17 48 530 185,83   

3.4. 

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организация, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 

005 05 4 01 14780 90 014 803,00 90 014 803,00 90 014 803,00 
18 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 01 14780 90 014 803,00 90 014 803,00 90 014 803,00   

  Итого х х х х х 2 606 046 954,18 2 585 889 355,15 2 586 556 915,81   



25 
 

4. 

Реализация государственной политики в сфере 
общего образования на территории города Брянска 005 05 4 02 00000 3 944 485 529,17 3 852 675 523,17 3 847 875 352,41 

2,20,21,22,27 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 00000 3 944 485 529,17 3 852 675 523,17 3 847 875 352,41   

4.1. 
Осуществление отдельных полномочий в сфере образования 005 05 4 02 00000 2 593 796 437,00 2 593 796 437,00 2 593 796 437,00 22 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 00000 2 593 796 437,00 2 593 796 437,00 2 593 796 437,00 

4.1.1. 

Нормативные расходы на финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях 

005 05 4 02 14721 2 592 262 837,00 2 592 262 837,00 2 592 262 837,00 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 14721 2 592 262 837,00 2 592 262 837,00 2 592 262 837,00 

4.1.2. 

Нормативные расходы на предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим и специалистам 
образовательных организаций (за исключением 
педагогических работников), работающим в сельских 
населенных пунктах и поселках городского типа на 
территории Брянской области 

005 05 4 02 14723 1 533 600,00 1 533 600,00 1 533 600,00 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 14723 1 533 600,00 1 533 600,00 1 533 600,00   

4.2. 
Общеобразовательные организациии  005 05 4 02 80310 432 844 002,54 363 963 760,13 367 551 818,29 

2,21 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 80310 432 844 002,54 363 963 760,13 367 551 818,29 
  

4.3. 
Организация питания в образовательных организациях 005 05 4 02 82350 58 679 956,00 58 679 956,00 58 679 956,00 20 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 82350 58 679 956,00 58 679 956,00 58 679 956,00 
  

4.4. 

Учреждения, обеспечивающие деятельность органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 005 05 4 02 80720 350 739 699,55 350 739 699,55 350 739 699,55 

2 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 80720 350 739 699,55 350 739 699,55 350 739 699,55   



26 
 

4.5. 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 

005 05 4 02 53030 174 441 960,00 167 411 160,00 167 411 160,00 
27 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 53030 174 441 960,00 167 411 160,00 167 411 160,00   

4.6. 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях 

005 05 4 02 L3040 333 983 474,08 318 084 510,49 309 696 281,57 

20 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 02 L3040 333 983 474,08 318 084 510,49 309 696 281,57   

  Итого х х х х х 3 944 485 529,17 3 852 675 523,17 3 847 875 352,41   

5. 

Реализация государственной политики в сфере 
дополнительного образования на территории 
города Брянска 

005 05 4 03 00000 139 506 946,70 262 672 415,70 263 130 690,43 

3,32,33 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 03 00000 139 506 946,70 262 672 415,70 263 130 690,43   

5.1. Общеобразовательные организации 005 05 4 03 80310 9 692 274,43 23 832 064,93 23 886 828,92 3,32,33 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 03 80310 9 692 274,43 23 832 064,93 23 886 828,92   

5.2. 
Организации дополнительного образования 005 05 4 03 80320 129 814 672,27 238 840 350,77 239 243 861,51 3,32,33 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 03 80320 129 814 672,27 238 840 350,77 239 243 861,51   

  Итого х х х х х 139 506 946,70 262 672 415,70 263 130 690,43   

6. 

Реализация государственной политики в сфере 
образования на территории города Брянска 005 05 4 04 00000 239 462 360,85 243 270 508,22 251 448 002,78 

36,37,38,40,41,43,45,46 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 04 00000 239 462 360,85 243 270 508,22 251 448 002,78 
  

6.1. 
Организации дополнительного образования  005 05 4 04 80320 9 502 941,58 9 399 649,04 10 375 348,89 36 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 04 80320 9 502 941,58 9 399 649,04 10 375 348,89   

6.2. Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей  005 05 4 04 S4790 12 133 542,86 12 068 742,86 12 068 742,86 37 



27 
 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 04 S4790 12 133 542,86 12 068 742,86 12 068 742,86   

6.3. 
Учреждения, обеспечивающие оздоровление детей 005 05 4 04 80330 13 481 076,40 12 721 093,89 14 746 644,12 36 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 04 80330 13 481 076,40 12 721 093,89 14 746 644,12   

6.4. 
Стипендии 005 05 4 04 82520 2 400 000,00 2 400 000,00 2 400 000,00 38 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 04 82520 2 400 000,00 2 400 000,00 2 400 000,00   

6.5. 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления  005 05 4 05 80040 43 652 817,56 44 112 092,56 44 173 736,56 

41 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 80040 43 652 817,56 44 112 092,56 44 173 736,56 

6.6. 
Учреждения, обеспечивающие деятельность органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 005 05 4 05 80720 132 772 701,68 138 781 738,04 143 871 299,07 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 80720 132 772 701,68 138 781 738,04 143 871 299,07 

6.7. 
Учреждение психолого-медико-социального сопровождения  005 05 4 05 80340 11 813 163,21 11 719 331,64 11 734 298,37 40 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 80340 11 813 163,21 11 719 331,64 11 734 298,37 

6.8. 
Учреждения, обеспечивающие деятельность органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 005 05 4 05 80720 8 857 680,62 8 812 860,19 8 822 932,91 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 80720 8 857 680,62 8 812 860,19 8 822 932,91 
6.9. Организация и проведение олимпиад, выставок, конкурсов, 

конференций и других общественных мероприятий 005 05 4 05 82340 904 437,34 0,00 0,00 
43 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 82340 904 437,34 0,00 0,00   

6.10. 
Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 005 05 4 05 81120 688 999,60 0,00 0,00 

46 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 81120 688 999,60 0,00 0,00   

6.11. 
Грантовая поддержка работников муниципальных 
учреждений 005 05 4 05 82510 3 255 000,00 3 255 000,00 3 255 000,00 45 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 05 82510 3 255 000,00 3 255 000,00 3 255 000,00   

  Итого х х х х х 239 462 360,85 243 270 508,22 251 448 002,78   



28 
 

7. 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

005 05 4 06 82610 125 968 625,48 0,00 0,00 

48 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 06 82610 125 968 625,48 0,00 0,00   

7.1 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей 

005 05 4 06 82610 125 968 625,48 0,00 0,00 
48 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 4 06 82610 125 968 625,48 0,00 0,00   

  Итого х х х х х 125 968 625,48 0,00 0,00   

8. 
Региональный проект "Современная школа 
(Брянская область)" 005 05 1 Е1 00000 64 162 024,28 0,00 0,00 

50 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 Е1 00000 64 162 024,28 0,00 0,00   

8.1. 

Оснащение (обновление материально-технической базы) 
оборудованием, средствами обучения и воспитания 
общебразовательных организаций, в том числе 
осуществляющих образовательную деятельность 
исключительно по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

005 05 1 Е1 51720 64 162 024,28 0,00 0,00 

50 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 Е1 51720 64 162 024,28 0,00 0,00   
  Итого х х х х х 64 162 024,28 0,00 0,00   

9. 

Региональный проект "Создание условий для 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи 
(Брянская область)" 

005 05 2 12 L7500 523 411 385,68 314 291 418,78 437 252 517,13 

51 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 2 12 L7500 523 411 385,68 314 291 418,78 437 252 517,13   

9.1. 
Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 005 05 2 12 L7500 523 411 385,68 314 291 418,78 437 252 517,13 

51 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 2 12 L7500 523 411 385,68 314 291 418,78 437 252 517,13   

  Итого х х х х х 523 411 385,68 314 291 418,78 437 252 517,13   



29 
 

10. 
Региональный проект "Патриотическое 
воспитание (Брянская область)" 005 05 1 EВ 51790 23 776 955,51 23 776 955,51 28 808 257,95 

53 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 EВ 51790 23 776 955,51 23 776 955,51 28 808 257,95   

10.1. 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

005 05 1 EВ 51790 23 776 955,51 23 776 955,51 28 808 257,95 

53 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 EВ 51790 23 776 955,51 23 776 955,51 28 808 257,95   

  Итого х х х х х 23 776 955,51 23 776 955,51 28 808 257,95   

11. 

Региональный проект "Цифровая образовательная 
среда (Брянская область)" 005 05 1 Е4 14900 1 822 893,68 0,00 0,00 

54 

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 Е4 14900 1 822 893,68 0,00 0,00   

11.1. 

Создание цифровой образовательной среды в 
общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях Брянской области 

005 05 1 Е4 14900 1 822 893,68 0,00 0,00 

  

Средства бюджета городского округа город Брянск 005 05 1 Е4 14900 1 822 893,68 0,00 0,00   

  Итого х х х х х 1 822 893,68 0,00 0,00   

 Главный специалист управления образования 
       

Н.А. 
Латышева 

 

 И.о. начальника управления образования Брянской 
городской администрации   

      

 

А.В. Малкин 

 

 
         

 

 Первый заместитель Главы городской администрации 
       

С.С. Антошин 

 



                                                   Приложение 1 
                                                              к муниципальной программе «Развитие  

                                              образования в городе Брянске» 
 
 

Характеристика текущего состояния отрасли «Образование» 
 в городе Брянске 

 
В 2020-2021 учебном году система образования представлена                 

178 муниципальными образовательными организациями -                                    
68 общеобразовательных учреждений, 104 дошкольных образовательных 
учреждения, 6 учреждений дополнительного образования. 

В 2021-2022 учебном году система образования представлена                
177 муниципальными образовательными организациями –                                          
68 общеобразовательных учреждений, 103 дошкольных образовательных 
учреждений, 6 учреждений дополнительного образования. 

В городе Брянске в 2020-2021 учебном году функционировали                                      
68 муниципальных общеобразовательных учреждений. Из них:                              
61 общеобразовательная организация, 4 школы коррекции и развития VIII 
вида и 3 вечерние (сменные) школы.  

В данных муниципальных общеобразовательных учреждениях было 
открыто 2011 классов - комплектов общей численностью                                  
52023 обучающихся. 

В 2021-2022 учебном году функционировали в городе Брянске                   
68 муниципальных общеобразовательных учреждений. Из них:                          
61 общеобразовательная организация, 4 школы коррекции и развития VIII 
вида и 3 вечерние (сменные) школы.  

В муниципальных общеобразовательных учреждениях было 
открыто 2063 класса-комплекта общей численностью 53576 обучающихся, 
что на 52 класса и 1553 обучающихся больше, чем в предыдущем учебном 
году. 

В 2022-2023 учебном году функционировали в городе Брянске                   
69 муниципальных общеобразовательных учреждений. Из них:                          
62 общеобразовательная организация, 4 школы коррекции и развития VIII 
вида и 3 вечерние (сменные) школы.  

В муниципальных общеобразовательных учреждениях было 
открыто 2126 классов-комплектов общей численностью 55384 
обучающихся, что на 63 класса и 1808 обучающихся больше, чем в 
предыдущем учебном году. 

В городе Брянске в 2023-2024 учебном году функционируют 68 
муниципальных общеобразовательных учреждений. Из них: 62 
общеобразовательные организации, 4 школы коррекции и развития VIII 
вида и 2 вечерние (сменные) школы при УФСИНе. ВСОШ № 5 г. Брянска 
ликвидирована постановлением Брянской городской администрации                    
от 19.10.2023 №4313-П. 

В муниципальных общеобразовательных учреждениях открыто 
2170 классов-комплектов общей численностью 56298 обучающихся, что на 
44 класса и 914 обучающихся больше, чем в предыдущем учебном году. 



31 
 

В школах города Брянска в 2023-2024 учебном году открыта             
171 группа продленного дня с общей численностью 4277 обучающихся. По 
сравнению с 2022-2023 учебным годом число обучающихся уменьшилось 
на 119. 

В 2020 - 2021 учебном году в  системе дошкольного образования 
города Брянска функционировало 104 муниципальных дошкольных 
образовательных учреждения, 4 общеобразовательные организации, 
имеющие в своем составе дошкольное отделение,  3 частные дошкольные 
организации и 1 частная общеобразовательная организация, имеющая в 
своем составе дошкольное отделение. Учреждения дошкольного 
образования за данный период посещало 26 171 детей. 

В первом полугодии 2020 года проведена реорганизация 
образовательных учреждений: 

 МБДОУ детский сад №10 «Мозаика» города Брянска 
реорганизован путем присоединения к МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №59» г. Брянска; 

 МБДОУ детский сад №57 «Синичка» города Брянска 
реорганизован путем присоединения к МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №22» г. Брянска; 

 МБДОУ детский сад №38 «Мозаика» города Брянска 
реорганизован путем присоединения к МБДОУ детский сад №33 
«Снежинка» г. Брянска; 

 В МАОУ «Гимназия №1» г. Брянска создано дошкольное 
отделение. 

В 2021 – 2022 учебном году в городе Брянске функционировало                
103 дошкольных образовательных организаций и 6 общеобразовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования. 

Детские сады всех форм собственности посещало 25 442 ребенка.  
Охват детей услугами дошкольного образования постоянно 

увеличивается. 
 в 2020 – 91,0%; 
 в 2021 – 92,4%. 

В рамках реализации мероприятий регионального проекта 
«Содействие занятости (Брянская область)», муниципальной программы 
города Брянска «Развитие образования в городе Брянске» велось 
строительство детских садов и пристроек к действующим детским садам. 

В 2021 году построено 2 пристройки на 55 мест каждая для детей 
раннего возраста: в Бежицкой районе (детский сад №147 «Голубые 
дорожки») и в Володарском районе (детский сад  №15 «Ягодка»), а также 
дошкольное отделение «Гармония» МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №71» г. Брянска мощностью 270 мест в Советском районе, МБДОУ 
детский сад №1 «Тюльпанчик» г. Брянска на 270 мест в районе старого 
аэропорта.  

Создано 650 дополнительных дошкольных мест, из них 350 для 
детей в возрасте до 3 – х лет.  

Все дети дошкольного возраста обеспечены местами в детских 
садах. 



32 
 

В 2022 – 2023 учебном году функционировало 101 муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение, в общеобразовательных 
организациях открыто 6 отделений дошкольного образования. 
Муниципальные образовательные организации, реализующие основные 
образовательные программы дошкольного образования посещало 24 065 
детей. 

Остается проблема обеспечения дошкольными местами в 
Советском районе г. Брянска и в районах комплексной застройки. 

1. Микрорайон «Телецентр» в Советском районе г. Брянска. 
2.Микрорайон «Старый аэропорт» в Советском районе г. Брянска. 
3.Микрорайон «Деснаград» по улице Флотской в Бежицком районе 

г. Брянска. 
4.Микрорайон «Речной» в Володарском районе г. Брянска. 
В целях обеспечения детей данного микрорайона дошкольными 

местами в шаговой доступности требуется строительство детского сада 
мощностью 200 мест. 

В соответствии с постановлением Брянской городской 
администрации от 01.04.2022 №1112-п «О принятии решения о подготовке 
и реализации бюджетных инвестиций в объект капитального 
строительства: «Детский сад по ул. Флотской в Бежицком районе 
г.Брянска» в 2022 году начато строительство детского сада на 280 мест. 
Срок ввода объекта в эксплуатацию декабрь 2023 года. 

В 2023 – 2024 учебном году функционирует 98 муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, в общеобразовательных 
организациях открыто 6 отделений дошкольного образования. 
Муниципальные образовательные организации, реализующие основные 
образовательные программы дошкольного образования посещает 22 487 
детей. 

Необеспечены дошкольными местам в пешеходной доступности 
жители новых микрорайонов: «Телецентр», «Старый аэропорт», «Речной». 

Продолжается оптимизация сети дошкольных образовательных 
учреждений: произошло объединение детских садов №136 «Радуга» и 
№105 «Красный мак», детского сад №60 «Теремок» и №77 «Золотая 
рыбка», № 70 «Родничок» и №80 «Солнечный», дошкольному отделению 
средней общеобразовательной школы №22 передано здание детского сада, 
расположенного в п. Бежичи. 

За счет средств городского бюджета в первоочередном порядке 
финансируются расходы на социально значимые выплаты: заработную 
плату работников с начислениями, питание детей в дошкольных 
образовательных организациях и учащихся общеобразовательных школ, а 
также выплаты за потребленные коммунальные услуги. 

Выполнение мероприятий программы предполагает: 
- финансовое обеспечение содержания и организации деятельности 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций, 
учреждений дополнительного образования детей, прочих и казенных 
учреждений, подведомственных управлению образования Брянской 



33 
 
городской администрации, в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов; 

- обеспечение своевременной выплаты заработной платы с 
начислениями работникам дошкольных и общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования детей, прочих и 
казенных учреждений, подведомственных управлению образования 
Брянской городской администрации; 

- обеспечение выплаты всех видов налогов автономными, 
бюджетными и казенными учреждениями, подведомственными 
управлению образования Брянской городской администрации. 

Обеспечение безопасности образовательного учреждения – это 
создание условий сохранения жизни и здоровья обучающихся, 
воспитанников и работников, а также материальных ценностей 
образовательного учреждения от возможных несчастных случаев, 
пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций. 

Среди различных видов безопасности для образовательных 
учреждений приоритетными являются пожарная, электрическая и 
техническая безопасность. Все они являются взаимозависимыми и их 
обеспечение должно решаться во взаимосвязи. 

Проблема построения эффективной системы обеспечения 
безопасности должна решаться с учетом специфики образовательных 
учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем 
поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с 
нормативными требованиями, обнаружения возможных угроз, их 
предотвращения и ликвидации. 

В 2022 году завершен переход на федеральный образовательный 
стандарт среднего общего образования.  

Реализация мероприятий программы позволит: 
- укрепить материально-техническую базу образовательных 

учреждений в целях повышения качества образования; 
- провести комплексные капитальные и текущие ремонты; 
- подготовить ежегодно все учреждения к новому учебному году и 

отопительному периоду. 
В 2020-2021 учебном году в 1 смену обучались 1 777 классов –                    

45 451 учащихся, во вторую смену обучалось 234 класса – 6 572 учащихся. 
В 2021-2022 учебном году в 1 смену обучается 1685 классов –    

43237 учащихся, во вторую смену обучается 410 классов –                             
10233 учащихся. 

По пятидневной учебной неделе обучается 52367 учащихся, по 
шестидневной – 1209 учащихся (8, 9-11 классы в гимназиях №1, 2, 3,     
лицее №2, школе №64). 

В 2022-2023 учебном году в 1 смену обучается 1716 классов –    
44195 учащихся, во вторую смену обучается 410 классов –                             
11189 учащихся. 

По пятидневной учебной неделе обучается 54279 учащихся, по 
шестидневной – 1105 учащихся (8, 9-11 классы в гимназиях №1, 2, 3). 



34 
 

Средняя наполняемость классов по городу Брянску составляла                     
29 человек, средняя нагрузка педагогических работников – 1,5 ставки. 

В 2023-2024 учебном году в 1 смену обучается 1781 класс – 45391 
учащийся, во вторую смену обучается 389 классов – 10907 учащихся. 

По пятидневной учебной неделе обучается 55041 учащийся, по 
шестидневной – 1257 учащихся (8, 9-11 классы в гимназиях № 1, 2, 3, 
школе № 64, лицее № 2). 

Средняя наполняемость классов по городу Брянску составляет                   
26 человек, средняя нагрузка педагогических работников – 1,5 ставки. 

В дошкольных образовательных учреждениях организовано 
четырёхразовое питание в соответствии с примерным десятидневным 
меню. 

Качественное образование невозможно без организации 
качественного горячего питания в школах. 

Школьное питание в городе Брянске организовано в 66 дневных 
общеобразовательных учреждениях. На сегодняшний день питание 
осуществляется в соответствии с двумя моделями: 

- школы самостоятельно организуют питание, имеют в штатном 
расписании ставки поваров и других кухонных работников, а также 
закупают продукты питания - школа № 9 и гимназия № 3.  

- школы обслуживаются сторонней организацией (аутсорсинг) –                
64 учреждения города. 

Инфраструктура школьного питания города Брянска представлена 
двумя основными формами: наиболее активно развиваются столовые 
полного цикла, их доля составляет сегодня 75 процентов, на долю 
буфетов-раздаточных приходится 25 процентов. 

С 1 сентября 2020 года в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 34, ч. 2.1 ст. 37 
Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» все обучающиеся 1-4 классов получают бесплатное горячее 
питание, дети с ограниченными возможностями здоровья и дети – 
инвалиды – бесплатное двухразовое горячее питание. 

Для обучающихся в 1 смену предусмотрен завтрак, для 2 смены – 
обед. Все обучающиеся 1-4 классов питаются по единому утвержденному 
15-дневному меню. 

В целях обеспечения учащихся 5-11 классов полноценным горячим 
питанием к средствам, выделяемым из бюджета города, доплачивается 
родительская часть. Ее размер устанавливается родителями 
самостоятельно на общешкольном родительском собрании. 

Особое внимание стоит обратить на материально-техническое 
оснащение пищеблоков школьных столовых. 

Во всех столовых образовательных учреждений имеется 
достаточное количество посадочных мест (от 80 до 500 в зависимости от 
плановой наполняемости учреждения). График питания детей в каждой 
школе индивидуален и разрабатывается с учетом наполняемости и 
требований Роспотребнадзора. 



35 
 

Все школы города Брянска обеспечены необходимым 
технологическим и холодильным оборудованием, которое каждый год 
поэтапно обновляется в зависимости от потребности. 

Работа по организации питания обучающихся в муниципальных 
бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях проводится 
в соответствии с ежегодными обновляемыми приказами управления 
образования Брянской городской администрации, на основании которых 
издаются приказы по организации питания школьников в каждом 
общеобразовательном учреждении. 

С целью сохранения и укрепления здоровья учащихся в 
общеобразовательных организациях приказами руководителей созданы и 
работают общественно-административные комиссии по контролю за 
организацией питания учащихся, в которые входят представители 
родительской общественности. 

Охрана труда – это один из базовых институтов социально-
трудовой сферы и социальной политики государства, который 
формируется под влиянием сложного комплекса социальных, технических, 
организационных, экономических и правовых факторов.  

Состояние условий и охраны труда во многих образовательных 
учреждениях города Брянска остается сложным и является серьезной 
социально-экономической проблемой.  

Учитывая, что основными причинами производственного 
травматизма являются некачественная организация работ, недостатки в 
организации и проведении обучения педагогических и технических 
работников безопасным приемам труда, нарушение работниками 
трудового распорядка и дисциплины труда, недостатки в системе 
управления охраной труда в образовательных учреждениях, эксплуатация 
изношенного оборудования, неисправных машин и механизмов. 

Фактическая ситуация с охраной труда указывает на необходимость 
разработки и реализации мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда в образовательных учреждениях города Брянска.  

Реализация мероприятий программы позволит улучшить условия и 
охрану труда обучающихся, воспитанников и работников образовательных 
учреждений города Брянска во время их учебной и трудовой деятельности, 
провести аттестацию рабочих мест в образовательных учреждениях всех 
типов и видов, а также прочих учреждениях, подведомственных 
управлению образования Брянской городской администрации и его 
отделам в районах города, организовать обучение и периодическую 
переподготовку кадров, ответственных за охрану труда в образовательных 
учреждениях. 

Важной частью деятельности органов управления образования 
города Брянска является организация и проведение мероприятий с целью 
привлечения к профессиональному совершенствованию, творчеству, 
научно-исследовательской деятельности педагогов и учащихся 
образовательных учреждений города. 

Значимым событием в образовательной политике города Брянск 
стало учреждение муниципальной награды - премии в виде денежного 



36 
 
поощрения, вручаемой ежегодно 50 лучшим педагогическим работникам 
города на конкурсной основе. Независимая оценка лучших педагогов 
образовательных организаций города позволяет стимулировать тех, кто 
вносит свой вклад в повышение качества образования и по праву является 
ориентиром для других. 

В течение учебного года в сфере образования проводится 
разнообразная программа городских праздничных и других массовых 
мероприятий с участием обучающихся и работников образовательных 
учреждений города: 

- августовская конференция педагогических работников г. Брянска; 
- бал медалистов; 
- международная научно-практическая конференция «Первые шаги 

в науку»; 
- городская краеведческая игра «Город юный, город древний»; 
- соревнования по программе Всероссийского детско-юношеского 

общественного движения «Школа безопасности»; 
- смотр-конкурс почетных караулов; 
- городские конкурсы технической направленности «Чистое небо», 

«Высота», «Конструкторское бюро»; 
- конкурс клубов по месту жительства; 
- фестиваль творческих коллективов учреждений дополнительного 

образования «Радуга»; 
 - роботехнический конкурс среди воспитанников дошкольных 

учреждений «Технознайки»; 
- фестиваль танцевального и вокального творчества «Деснянские 

звёздочки»; 
- общегородской фестиваль по синхронному плаванию «Золотая 

рыбка»; 
- проект патриотической направленности «Знатоки Брянского 

края»; 
- городская педагогическая мастерская «Дошкольный Брянский 

краевед». 
В год педагога и наставника инициативная группа руководителей и 

педагогов дошкольного образования в 2023 году организовала фестиваль 
педагогических идей «Пространство роста», который стал для 
педагогического сообщества своеобразной площадкой представления 
педагогических идей, находок, мыслей, пространством педагогического 
единения, творческого поиска и общения в кругу единомышленников. 

На фестивале были представлены мастер- классы и опыт работы 
педагогов дошкольных образовательных организаций города. 

В 2022 году проведено федеральное мониторинговое исследование 
«Мониторинг качества дошкольного образования». В мониторинге 
приняли участие 11 муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений, 1 частное дошкольное образовательное 
учреждение, что составило 11% от общего количества дошкольных 
образовательных организаций муниципалитета. 



37 
 

По инициативе Брянского городского Совета народных депутатов, 
при поддержке Брянской городской администрации в целях развития 
творческих и учебных способностей талантливых учащихся, 
формирования у школьников стремления к самостоятельной 
исследовательской работе в различных областях знаний, приобщения 
юношества к традициям российской научной школы, а также реализации 
одного из направлений инициативы «Наша новая школа», в соответствии с 
планом мероприятий управления образования Брянской городской 
администрации в городе Брянске ежегодно проводится Международная 
научно-практическая конференция «Первые шаги в науку». 

В 2022 году победителями международной   научно - практической 
конференции «Первые шаги в науку» стали 15 учащихся (9 человек из 
г.Брянска). 

В 2022 году победителями и призёрами муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников стали 589 обучающихся, 
регионального - 109 учащихся школ города Брянска.  

30 учеников стали победителями, 79 - призёрами регионального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников, 2 - призерами 
заключительного этапа Всероссийской олимпиады. 

Во всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» в 2022 
году приняли участие 1107 обучающихся 5-11 классов,   пять из которых  
награждены грамотами  победителей на региональном уровне (МБОУ 
Лицей №2, 27, МБОУ БГОК №59, МБОУ «Центр образования 
Перспектива», МБОУ СОШ №5). 

В 2022 – 2023 учебном году в международной научно-
исследовательской конференции «Первые шаги в науку» приняло участие 
176 учащихся. В результате после подведения итогов 14 участников стали 
победителями Конференции (8 из республики Беларусь и 6 из г. Брянска); 
26 участников стали призерами (16 из республики Беларусь, 1 из г. Орла  и 
10 из г. Брянска). 

Во всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» в 2023 
году приняли участие 1211 обучающихся 5-11 классов, четыре из которых  
награждены грамотами Лауреата на региональном уровне (МБОУ Лицей 
№ 27, МБОУ  «Гимназия №2», МБОУ «Центр образования Перспектива», 
МБОУ СОШ №8).  

Количественный и качественный анализ результатов 
Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году: 
 Участие в школьном этапе –50.057 обучающихся ОО г. Брянска                     

(в начальной школе (русский язык и математика) –                                      
2184 обучающихся). 

 Участие в муниципальном этапе – 5865 обучающихся ОО г. Брянска 
(в прошлом году-3393) (в начальной школе (проводится МБУ 
БГИМЦ) - 682; 80 из них стали победителями и призерами). 

 Победители и призёры – 978 обучающихся ОО г. Брянска (в прошлом 
году-588). 

 Для участия в региональном этапе приглашены 436 участников 9-11 
классов муниципального этапа Олимпиады (в прошлом году- 312), что 



38 
 

составляет 44,5% от общего количества победителей и призёров 
муниципального этапа Олимпиады (в прошлом году- 49,8%).   

 Из 436 участников регионального этапа Олимпиады 94 (22% от 
общего количества участников регионального этапа из ОО г. Брянска) 
стали победителями и призёрами. 

 Победителями и призёрами регионального этапа стали учащиеся 
следующих образовательных организаций г. Брянска: 
 

Бежицкий р-он Володарский р-он Советский р-он Фокинский р-он  

МБОУ БГЛ №2 (10), 

МБОУ «Гимназия №2» (7), 

МБОУ «Гимназия №5» (3), 

МБОУ СОШ №53 (2), 

МБОУ СОШ №11 (1), 

МБОУ СОШ №13 (1), 

МБОУ СОШ №14 (1), 

МБОУ СОШ №17 (1). 

 

МБОУ «Гимназия №3» 
(7), 

МБОУ «Гимназия №4» 
(3), 

МБОУ СОШ №58 (3), 

МБОУ СОШ №25 (1), 

МБОУ СОШ №33 (1). 

 

МБОУ «Гимназия №6» 
(13), 

МБОУ «Гимназия №7» 
(11), 

МБОУ СОШ №1 (3), 

МБОУ ЦО 
«Перспектива» (3), 

МБОУ СОШ №4 (2), 

МБОУ СОШ №5 (1), 

МБОУ СОШ №8 (1), 

МБОУ СОШ №45 (1), 

МБОУ СОШ №60 (1). 

МАОУ «Гимназия 
№1» (13) 

МБОУ СОШ №40 
(2), 

МБОУ СОШ №36 
(1), 

МБОУ СОШ №51 
(1). 

 

Школы города Брянска занимают достойные места в рейтинговых 
конкурсах, проводимых Центром непрерывного образования и инноваций. 
Ежегодно в конкурсе участвуют лучшие российские образовательные 
организации, продемонстрировавшие передовой педагогический опыт и 
высокие показатели качества образования.  

ТОП-500 лучших образовательных организаций России, которые 
продемонстрировали высокие результаты в течение учебного года - 
Гимназия №1, Лицеи № 2, 27, Гимназия №7. 

ТОП-200 общеобразовательных организаций России, 
обеспечивающих высокие возможности развития способностей учащихся - 
Гимназия №1, Лицей №2. 

ТОП-100 общеобразовательных организаций России, 
обеспечивающих высокий уровень подготовки выпускников в химико-
биологическом профиле и социально-экономическом профиле                    
Гимназии №1, 7, Лицей №2. 

Один педагог стал победителем, двое призерами регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года - 2021»; двое педагогов 
стали- призерами «Учитель года – 2022»; трое- призерами «Учитель года - 
2023. 

5 педагогов (из 15) г. Брянска стали победителями и лауреатами 
конкурса среди учителей Брянской области на присуждение премий за 



39 
 
достижения в педагогической деятельности в 2022 году, 7 педагогов -                           
в 2023. 

Победителями и призерами Всероссийского проекта Российского 
экспертного совета «Лучшие образовательные учреждения среднего 
общего образования России» стали Гимназии №1,3,4,7, Лицеи №2,27, 
МБОУ БГОК №59. 

Лауреатами Всероссийского конкурса «Образовательная 
организация XXI века» в номинации «Лучшая инновационная 
общеобразовательная организация» стали Гимназии №1,3,4,7, Лицеи 
№2,27, МБОУ БГОК №59. 

7 общеобразовательных организаций имеют статус областной 
инновационной площадки (из 15 учреждений в области): гимназии 
№1,3,4,6,7, лицеи №27, школа №59.  

Реализация мероприятий программы позволит поддерживать 
интерес и стремление педагогов и учащихся образовательных учреждений 
города к совершенствованию, творчеству, научно-исследовательской 
деятельности; позволит реализовать главные цели приоритетного 
национального проекта «Образование», имеющего в своей структуре 
несколько федеральных проектов.  Организация работы по их реализации в 
рамках функциональных возможностей - главное направление 
деятельности    управления образования. 

Ежегодно управление образования Брянской городской 
администрации организовывает отдых, занятость и оздоровление 
обучающихся общеобразовательных организаций города Брянска. 

В летний период в лагерях с дневным пребыванием детей было 
оздоровлено в 2020 году – 7570 детей, в 2021 году – 7570 детей. Особое 
внимание в учреждениях образования города уделяется реализации 
Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

В целях первичной профилактики рискованного поведения детей                              
и подростков с сентября 2017 года в учреждениях дополнительного 
образования открыты кружки, в которых реализуются программы «Живая 
вода» и «Ладья», направленные на формирование позитивных духовно-
нравственных представлений детей и подростков. Для педагогов, 
воспитателей и волонтеров, работающих по программам «Живая вода» и 
«Ладья», организованы семинары и тренинги. В 2020 – 2021 учебном году 
по программам первичной профилактики занимались 436 детей, в 2021 – 
2022 году – 418 детей, в 2022 – 2023 году – 434 обучающихся. 

В летний период 2023 года на базе детского оздоровительного 
комплекса «Лесной» г. Брянск была проведена профильная смена 
«Ориентир» для 20 подростков, состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.  

Совместно с ГУ «Центр занятости города Брянска» в летний период 
в общеобразовательные учреждения города трудоустраиваются школьники 
в возрасте от 14 до 18 лет, находящиеся в трудной жизненной ситуации. В 
2020 году в общеобразовательных организациях трудились                                
395 несовершеннолетних, в 2021 - 2023 годах – 400 обучающихся. 



40 
 

В 2023-2024 учебном году в муниципальных бюджетных 
учреждениях дополнительного образования всех видов организована 
работа 1244 объединений различной направленности для                               
16 402 обучающихся (в 2021-2022 – 1174 для 15685 обучающихся,   в 2020-
2021 учебном году – 1183 объединений для 15580 обучающихся). 

Основная задача мероприятия – обеспечение функционирования 
системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей 
свободу выбора образовательных программ, равенство доступа  
к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной 
системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных 
программ, а также увеличение охвата детей, занимающихся 
дополнительным образованием.  

Для  создания условий эффективной системы взаимодействия  
в сфере дополнительного образования детей по реализации мероприятий 
по формированию современных управленческих и организационно-
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей, 
в соответствии с распоряжением Правительства Брянской области                       
от 04.07.2019 №135-рп «О мерах, направленных на формирование 
современных управленческих решений и организационно-экономических 
механизмов в системе дополнительного образования детей» в Брянской 
области функционирует интернет-портал «Навигатор дополнительного 
образования детей Брянской области».  
 
Главный специалист управления образования                         Н.А. Латышева 
 
И.о. начальника управления образования       А.В. Малкин 
 



36 
 

 

                    Приложение 2 
                                                             к муниципальной программе «Развитие  

                                            образования в городе Брянске 
                    
 
 

Методика расчета показателей  
 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 
 

1 - 3. Создание нормативных условий деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных организаций для получения в них 
образования в соответствии с требованиями законодательства и 
современными потребностями общества. Создание нормативных условий 
деятельности муниципальных общеобразовательных организаций для 
получения в них образования в соответствии с требованиями 
законодательства и современными потребностями общества. Создание 
нормативных условий деятельности муниципальных организаций 
дополнительного образования для получения в них образования в 
соответствии с требованиями законодательства и современными 
потребностями общества. 

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга.  

4. Внедрение федеральных государственных образовательных 
стандартов определяется по формуле: 

 

N = N фгос / N уч * 100 %, где: 
 

N – внедрение федеральных государственных образовательных 
стандартов, %; 

N фгос – количество учащихся общеобразовательных организаций 
города, перешедших на обучение по федеральным государственным 
образовательным стандартам, человек (статистическая отчетность, форма 
№ ОО-1); 

N уч – общее количество учащихся определенной возрастной 
группы общеобразовательных организаций города, человек 
(статистическая отчетность, форма № ОО-1). 

Источниками информации являются официальные статистические 
данные, отчеты. 

 
5. Достижение установленных соглашением значений результатов 

использования субсидии. 
Показатель определяется на основании официальных данных, 

отчетов управления образования Брянской городской администрации. 
 
 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) 
 



37 
 

 

6 – 13. Проведение предпроектных и проектных работ, начало 
строительства объектов (дошкольное образование). Увеличение 
количества функционирующих дошкольных образовательных организаций 
города Брянска в рамках реализации инфраструктурного проекта 
«Деснаград Квартал набережных (строительство детского сада по ул. 
Флотской)». Увеличение количества функционирующих дошкольных 
образовательных организаций города Брянска. Увеличение количества 
мест в муниципальных дошкольных образовательных организациях. 
Проведение предпроектных и проектных работ, начало строительства 
объектов (общее образование). Увеличение количества мест в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Брянска в 
рамках реализации регионального проекта «Современная школа (Брянская 
область)». Строительство общеобразовательных организаций. Приемка 
надзорными службами всех функционирующих дошкольных 
образовательных организаций города к новому учебному году.  

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

 
14. Отношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций к средней 
заработной плате в сфере общего образования в регионе.  

 
ОТН дошкобр = СЗП пр / СЗП общобр * 100 %, где: 
 
ОТН дошкобр - отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций к 
средней заработной плате в сфере общего образования в регионе, %; 

СЗП пр - среднемесячная заработная плата педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций, рублей; 

СЗП общобр - средняя заработная плата работников в сфере общего  
образования в регионе, рублей. 

15 – 19. Капитальный ремонт кровель муниципальных 
образовательных организаций Брянской области. Замена оконных блоков 
муниципальных образовательных организаций Брянской области. 
Капитальный ремонт бассейнов муниципальных образовательных 
организаций Брянской области. Количество выплат по компенсации части 
родительской платы в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования. Реализация 
отдельных мероприятий по развитию образования.  

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

20. Обеспечение питанием учащихся общеобразовательных 
организаций города в рамках установленных нормативов определяется по 
формуле: 

 

P = P оп / P уч * 100 %, где: 
 



38 
 

 

Р – обеспечение   питанием   учащихся   общеобразовательных 
организаций города в рамках установленных нормативов, %; 

P оп – количество учащихся общеобразовательных организаций 
города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, 
человек; 

P уч – общее количество учащихся общеобразовательных 
организаций города, которым должно быть обеспечено питание в рамках 
установленных нормативов, человек. 

Источником информации являются официальные статистические 
данные, отчеты, материалы мониторинга. 

21. Приемка надзорными службами всех функционирующих 
общеобразовательных организаций города к новому учебному году.  

Показатель определяется на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

22. Отношение средней заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных организаций к средней заработной плате 
в сфере общего образования в регионе. 

 

ОТН общобр = СЗП пр / СЗП общобр * 100 %, где: 
 

ОТН общобр – отношение средней заработной платы 
педагогических работников общеобразовательных организаций к средней 
заработной плате в сфере общего образования в регионе, %; 

СЗП пр - среднемесячная заработная плата педагогических 
работников общеобразовательных организаций, рублей; 

СЗП общобр – средняя заработная плата работников в сфере общего 
образования в регионе, рублей. 

 

23 – 25. Капитальный ремонт кровель муниципальных 
образовательных организаций Брянской области. Замена оконных блоков 
муниципальных образовательных организаций Брянской области. 
Капитальный ремонт бассейнов муниципальных образовательных 
организаций Брянской области. 

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

26. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 

 

O = O гп / O уч * 100 %, где: 
 

О – доля обучающихся, получающих начальное общее образование  
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, %; 

O гп – количество учащихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, человек; 



39 
 

 

O уч – общее количество учащихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, человек. 

27. Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в 
общей численности педагогических работников такой категории. 

 

П = П кр / П оч * 100 %, где: 
 

П – доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в 
общей численности педагогических работников такой категории, %; 

П кр – количество педагогических работников 
общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за 
классное руководство, человек; 

П оч – общее количество педагогических работников 
общеобразовательных организаций, имеющих категорию классного 
руководства, человек. 

28 – 30. Создание цифровой образовательной среды в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях Брянской области. Количество муниципальных 
образовательных организаций, в которых проведена модернизация 
школьных столовых муниципальных общеобразовательных организаций 
Брянской области. Реализация отдельных мероприятий по развитию 
образования.  

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

31. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 
дополнительного      образования     в     муниципальных       организациях  
дополнительного образования детей, определяется по формуле: 
 

D = D пу / D общ * 100 %, где: 
D – доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования в муниципальных организациях 
дополнительного образования детей, %; 

D пу – численность детей, получающих услуги дополнительного 
образования, человек (статистическая отчетность, форма №1-ДО); 

D общ – общая численность детей в возрасте 5 - 18 лет, человек. 
Источником информации являются официальные статистические 

данные. 
32. Приемка надзорными службами всех функционирующих 

организаций города дополнительного образования детей к новому 
учебному    году.     

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

33. Отношение средней заработной платы педагогических 
работников организаций дополнительного образования   детей   к   средней 
заработной плате в сфере общего образования в регионе. 

 

ОТН допобр = СЗП пр / СЗП общобр * 100 %, где: 



40 
 

 

 

ОТН допобр – отношение средней заработной платы 
педагогических работников организаций дополнительного образования 
детей к средней заработной плате в сфере общего образования в регионе, 
%; 

СЗП пр – среднемесячная заработная плата педагогических 
работников организаций дополнительного образования детей, рублей; 

СЗП общобр – средняя заработная плата работников в сфере общего 
образования в регионе, рублей. 

34 – 40. Капитальный ремонт кровель муниципальных 
образовательных организаций Брянской области. Замена оконных блоков 
муниципальных образовательных организаций Брянской области. 
Создание нормативных условий для сохранения сети муниципальных 
оздоровительных учреждений. Организация работы лагерей с дневным 
пребыванием детей. Выплата именных муниципальных стипендий города 
Брянска. Организация мероприятий по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних. Создание нормативных условий 
деятельности прочих муниципальных образовательных организаций города 
Брянска для получения в них образования в соответствии с требованиями 
законодательства и современными потребностями общества. 

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

41. Исполнение функций, возложенных на управление образования 
Брянской городской администрации.  

Значение показателя определяется по итогам отчетного года на 
основании выполнения каждым образовательным учреждением, 
подведомственным управлению образования Брянской городской      
администрации, муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг.  

При выполнении всеми учреждениями муниципального задания в 
полном объеме значение показателя принимается равным 100%. В случае   
невыполнения муниципального задания значение показателя определяется 
по формуле: 

 

Ф упр = 100 – (100 / N учр) * N, где: 
 

Ф упр – исполнение функций, возложенных на управление 
образования Брянской городской администрации, %; 

N учр – общее количество образовательных учреждений города 
Брянска, единиц; 

N – количество образовательных учреждений, не выполнивших 
муниципальное задание по итогам отчетного года, единиц. 

42. Доля обучающихся по программам общего образования, 
участвующих в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников определяется по формуле: 

 

O = O ол / O уч * 100 %, где: 
 

О – доля обучающихся по программам общего образования, 



41 
 

 

участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, %; 
O ол – количество учащихся общеобразовательных организаций 

города, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, человек; 
O уч – общее количество учащихся общеобразовательных 

организаций города, человек (статистическая отчетность, форма №76-рик). 
43. Организация и проведение городских праздничных и других 

мероприятий   с   участием обучающихся и работников образовательных 
организаций.  

Показатель определяется на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

44. Развитие и укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений, определяется по формуле: 

 

К = Л факт / Л план *100%, где: 
 

К – коэффициент выполнения поставленной задачи по развитию и 
укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений, 
%; 

Л факт – фактическое количество приобретенных единиц 
материально-технической базы, единиц; 

Л план – запланированное к приобретению количество единиц 
материально-технической базы в текущем году, единиц. 

45 – 46. Выплата денежного поощрения лучшим педагогическим 
работникам города Брянска. Организация мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках 
реализации программы первичной профилактики «Живая вода» и «Ладья». 

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

47. Исполнение исковых требований на основании вступивших в 
законную силу судебных актов. 

Значение показателя определяется по итогам отчетного года по 
формуле: 

 

К = С исп / С вст *100%, где: 
 

К – коэффициент выполнения судебных актов, вступивших в 
законную силу, %; 

С исп – количество исполненных судебных актов, вступивших в 
законную силу, единиц; 

С вст – количество вступивших в законную силу судебных актов, 
единиц. 

 
48. Доля   детей  в  возрасте  5-18 лет,  использующих  сертификаты  

персонифицированного   финансирования   в   общей   численности   детей,  
определяется по формуле: 
 

 , где: 
 

С – доля детей в возрасте 5-18 лет, использующих сертификаты 
персонифицированного финансирования, %; 



42 
 

 

 – общая численность детей, использующих сертификаты 
персонифицированного финансирования, человек; 

 – численность детей в возрасте 5-18 лет, проживающих на 
территории муниципалитета, человек. 

Источником информации являются официальные статистические 
данные. 

49 – 51. Обновление материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность исключительно по 
адаптированным основным общеобразовательным программам. На базе 
общеобразовательных организаций созданы и функционируют детские 
технопарки «Кванториум». Количество объектов, в которых в полном 
объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций и их оснащению средствами обучения 
и воспитания.  

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга.  

 
52. Доля реализованных до конца текущего финансового года 

проектов, определяется по формуле: 
 

П = К реал / К утв *100%, где: 
 

П - доля реализованных до конца текущего финансового года 
проектов, %; 

К реал – количество реализованных до конца текущего 
финансового года проектов (программ) инициативного бюджетирования, 
единиц; 

К утв – количество утвержденных до конца текущего финансового 
года проектов (программ) инициативного бюджетирования, единиц; 

53. В общеобразовательных организациях введены ставки 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации.  

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга. 

54. Создание цифровой образовательной среды в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях Брянской области. 

Показатели определяются на основании официальных 
статистических данных, отчетов, материалов мониторинга.». 
 
 
 
Главный специалист управления образования                        Н.А. Латышева 
 
 
И.о. начальника управления образования      А.В. Малкин 


